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 تیشه به ریشه
وقتی به این خواست مشترک و تأکید مردم 
بر آن در ایام مبارزات انتخاباتی نگریسته شود، 
یاد آور سند چشم انداز ۱۴۰۴ به عنوان بزرگ ترین 
سند بالا دستی ایران است. ۱۰ سال بودجه 
و انرژی کشور برای گردهمایی کارشناسان 
و عقلای کشور در تدوین سند صرف شد و 
پس از تصویب، سند به توشیح مقام  معظم 
 رهبری رسید. این سند تأکید دارد ایران باید تا 
سال ۱۴۰۴، اقتصاد اول منطقه در پرتو تعامل 
سازنده با همه جهان باشد. امروز که شش 
سال از اعلام خواست مردم در انتخابات 
ریاست جمهوری یازدهم می گذرد و چند سالی 
به ۱۴۰۴ باقی مانده، وقتی به اول شدن در 
اقتصاد تعامل سازنده با همه جهان اندیشیده 
می شود، تنگناهای جدی در سیاست خارجی و 
اقتصاد خود را نشان می دهند؛ اینکه حداقل در 
این دو حوزه پایبندی به سند چشم انداز وجود 
ندارد. یقینا منظور سند چشم انداز این نبوده که 
جهان باید برای پیاده کردن این سند، برای ما 
فرش قرمز بگسترد، بلکه با وجود دینامیک بودن 
تحولات و پیشرفت های جهانی و تنوع رقابت ها 
و ازجمله تلاش برای محدود کردن قدرت ایران 
در خاورمیانه، باید اقتصاد ایران در منطقه اول 
شود و سیاست خارجی کشور با تمرکز بر تعامل 
سازنده با همه کشورهای جهان هموار شود. 
نمی توان این را که کشورمان پیشرفت هایی در 
زمینه های گوناگون داشته است، انکار کرد؛ ولی 
تا زمانی که برای اقتصاد و سیاست خارجی 
راهبرد  اجماع پذیری مانند سند چشم انداز وجود 
نداشته باشد و تا زمانی که سند ملی پشت سند 
ملی تنظیم کنیم و کنار بگذاریم، پیشرفت ها نیز 
در جایگاه خود معنا پیدا نمی کنند. مشاهده 
می شود که خصومت با آمریکا که با آمدن 
دونالد ترامپ، دلایل بیشتری به دست آورده و 
اختلافات ایدئولوژیک و مبنایی با اسرائیل پررنگ 
است، اعراب به رهبری عربستان به سمت 
نوعی دشمنی تاریخی در حرکت اند. برخی 
نیز از دست خالی برگشتن بوریس جانسون، 
وزیر امور خارجه بریتانیا، از ایران خشنودند و 
لودریان، وزیر خارجه فرانسه را با دست خالی 
بدرقه کرده اند. پس در صحنه سیاست خارجی 
باید با کدام کشورها وارد تعامل شد؟ چین 
که برای ایران در صحنه سیاسی، اقتصادی 
و سرمایه گذاری به اصطلاح تره هم خرد 
نمی کند و فقط با تزریق کالاهای دست پایین 
خود با کره جنوبی و هند در اشغال بازار 
مصرفی ایران رقابت می کند. هر  اندازه ایران 
به سمت روسیه  گرایش سیاسی پیدا می کند، 
چین از ایران دور می شود. علایق ایران با روسیه 
فقط به حوزه سیاست و امنیت در سوریه 
منتهی می شود و علائمی در سایر حوزه ها 
مانند حق و حقوق در دریای خزر، اقتصاد، علم، 
تجارت و بقیه موارد مشاهده نمی شود. اگر بر 
فرض هم مشاهده می شد،  گرایش یک طرفه 
ما به روسیه، در غیاب کشورهای دیگر، نقض 
آشکار سیاست «نه شرقی، نه غربی» محسوب 
می شود. آیا نسل حاضر ما و جوانان ما قادر 
هستند پاسخی به چگونگی تحقق سند 
چشم انداز بدهند که چرا بعد از ۱۲ سال از 
اجرای آن، به جای پیشرفت، پس رفت در 
اقتصاد منطقه داشته ایم؟ آیا ممکن است این 
همه مشکلات ریز و درشت در صحنه اقتصادی 
کشور وجود داشته باشد؛ اما آنها مرتبط با 
راهبردها در اقتصاد و سیاست خارجی نباشند؟ 
تا دیر نشده به خود آییم، از تاریخ تحقق سند 
چشم انداز حدود هفت سال باقی  مانده است. 
سال ۱۳۸۴ که سند چشم انداز اجرائی شد، 
مقام چهارم را در اقتصاد منطقه داشتیم؛ ولی 
امروز نزدیک به مقام چهاردهم هستیم. باید 
پاسخی روشن و قانع کننده برای نسل جوان و 
مردم شریف ایران داشت. قرار بود وقتی توافق 
هسته ای برای از بین بردن اثرات بی تدبیری که 
به قطع نامه های شورای امنیت انجامید، در پرتو 
لغو تحریم های مرتبط با هسته ای، به سرعت در 
دو حوزه سیاست خارجی و اقتصاد حرکت 
کنیم تا عقب افتادگی ها جبران شود. امروز 
در واپسین روزهای سال ۹۶، جدای از برخی 
مشکلات خارجی، عده ای صاحب نفوذ در 
داخل تیشه  به  ریشه این توافق زدند تا همان 
دو هدف هم به دست نیاید؛ غافل از اینکه این 
تیشه به ریشه کشور است و آثار آن دیر  یا  زود 

تبلور پیدا خواهد کرد. 

استیضاح؛ حق یا اختیار؟
به عنوان مثال، نباید از موافقت اخیر مجلس 
در فروش اراضی ملی به خاطیانی که تغییر 
کاربری غیرقانونی داده اند، شگفت زده شویم؟ 
آیا چنین مصوبه ای از اعتبار استیضاح وزیر جهاد 
کشاورزی نمی کاهد؟ این کاهش اعتماد هنگامی 
افزون تر می شود که پرسش های طرح شده در این 
استیضاح (حتی اگر بعضی از آنها نیز درست 
باشد) را با دقت مرور کنیم؛ پرسش هایی که کمتر 
نشانه ای از فراگیری، توسعه پایدار و تولیدمحوری 
دارد. در چنین شرایطی، چه بسا نتیجه بگیریم این 
بار هم مجلس «اختیار در استیضاح» را با «حق 

استیضاح» جابه جا کرده است.

ادامه از صفحه اول آینه 
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ارزش های  به  اصلاحات  هماهنگ  هجوم 
اسلامی

در روزهای گذشته برخی مدعیان اصلاحات  �
در چندین جبهه به مقابله صریح با ارزش های 
اسلامی پرداخته و این تقابل آنان در روزنامه های 
زنجیره ای و برخی مراسمات خاص که از سوی 
شهرداری تهران برگزار شد، نمود یافته است. 
تقابل با احکام صریح اسلام از جمله ضرورت 
رعایت حجاب به عنوان نص صریح قرآن که 
با بهانه اجباری نبودن حجاب از سوی مدعیان 
اصلاحات مطرح شده... . در شهریور ماه سال 
جاری و پس از انتخاب نجفی به عنوان شهردار 
تهران «کیهان» در گزارشی به این مسئله پرداخته 
و خواستار رعایت «خط قرمز فتنه» در انتخاب 
مدیران شد. در بخشی از این گزارش آمده بود: 
«اساسا نجفی برصندلی ای نشسته که مقدمات 
قانونی و صلاحیت اکتساب آن را ندارد!» البته 
این تنها شهرداری تهران نیست که در مراسمات 
خود قیود و ضروریات اسلامی و شرعی را زیرپا 
می گذارد ، در دانشگاه های زیرمجموعه وزارت 
علوم نیز حکایت همین است!... تاج زاده گفته 
است: «مشروطه خواهان واقع بینانه تر از ما روی 
انقلاب اسلامی عمل کردند، آنها سیاست را 
می فهمیدند و با اینکه امکان تشکیل حکومت 
اسلا می داشتند، این کار را نکردند. می دانستند 
حکومت اسلامی تشکیل دادن یعنی زدن زیر آب 
دین. من الان، آن اعتقاد گذشته را به جمهوری 
اسلامی ندارم. ما دهه ها، اعتقادی از جمهوری 
اسلامی دفاع می کردیم. الان فقط سیاسی دفاع 
می کنم. چون آلترناتیوی ندارد یا آلترناتیوش بدتر 
از خودش است... . من در سال ۸۵ یا ۸۶ در حزب 
مشارکت بین دوستان خودمان گفتم ما باید شعار 

آزادی حجاب بدهیم.»

ارتقا از «دوسیب» به دانسیسم!
سه شنبه شب ویدئویي در فضاي مجازي  �

منتشر شد، رقص و آوازه خواني دختران در حضور 
مردان و مسئولان شهرداري، به بهانه ولادت 
حضرت زهرا (س) در برج میلاد تهران. شرح 
جزئي تر رقاصي، عشوه گري و طنازي دخترکان آن 
مراسم نه قابل نگارش و چاپ در روزنامه است و 
نه اساسا نیازي به آن است، اما ویدئوي منتشره به 
واقع یك ویدئوي «مبتذل» یعني خارج از حدود 
احکام و معارف دین مبین اسلام بود. ظاهرا و بنا 
بر تجربه هفت ماهه از مجموعه مدیریت شهري، 
این قبیل اقدامات حاشیه اي و پلشت، روال کار و 
دستور عمل شده است، آن هم به خاطر پرت کردن 
حواس ها از ناکارآمدي و بي عملي، اما در واقع 
بازخوردهاي مردمي در همین مدت هفت ماه 
نشان مي دهد از قضا بر همگان عیان شده که تیم 
جدید مدیریت شهر تهران چیزي براي عرضه در 
پایتخت و اقناع مردم ندارد و من بعد هم احتمالا 

بر همین منوال نخواهد داشت.

سناریوهای ایران برای «برجام» منهای آمریکا
در گفت وگو با ناصر هادیان: چهار گزینه  �

پیش روی ایران به عنوان طرف اصلی توافق 
هسته ای وجود دارد؛ ۱- کشورمان همچنان که 
به تعهداتش پایبند بوده، به این رویه ادامه دهد. 
یعنی چنانچه کشورهای اروپایی، روسیه و چین و 
بقیه دنیا تعهدات خود در برجام را همچنان اجرا 
کردند، ایران هم به اندازه تعهداتش بر اساس 
چیزی که تاکنون اجرا کرده نه کمتر و نه بیشتر 
به برجام پایبند بماند. ۲- اگر آمریکا برجام را 
آتش بزند ما آن را پاره می کنیم. ۳- اگر آمریکا از 
برجام خارج شد، ایران متناسب با خروج آمریکا 
از تعهدات خود می کاهد. بدین معنا که مثلا اگر 
ذخیره اورانیوم ما۳۰۰ کیلو باشد، با خروج آمریکا 
از برجام آن را به ٤۰۰ کیلو افزایش دهیم. ٤- اگر 
آمریکا از برجام خارج شد، ایران بر عکس، تعهدات 
خود را افزایش دهد و اعلام کند برای نشان دادن 
حسن نیت به جهان، تعهدات خود را به بیش از 
حد موجود در برجام افزایش می دهد. معتقدم در 
این گزینه ها، احتمال پیگیری موارد دوم و چهارم 

کم و احتمال گزینه اول و سوم زیاد است.

نشانه چرخش بازارساز ارزی
در روزهای اخیر دو اتفاق جدید در بازار ارز  �

رخ داده است؛ اول، توقف روند کاهشی ارزهای 
مهم بازار و دوم، سرعت گرفتن رشد یورو نسبت به 
دلار. روز گذشته بازارساز برای دومین روز متوالی 
یورو را بیش از ۶۰ تومان افزایش داد تا این ارز از 
مرز پنج هزار و ۶۰۰ تومان عبور کند. این در حالی 
است که دلار در همین بازه زمانی تنها ۳۴ تومان 
رشد کرد. با وجود اعمال این تغییرات، صف های 
ارزی همچنان در بازار به چشم می خورند؛ چراکه 
به رغم این تعدیل قیمت ها، همچنان امکان 
آربیتراژ ارزی در بازار فراهم است. توقف روند 
کاهشی دلار و سرعت گرفتن رشد یورو حکایت از 
چرخش سیاست ها در بازار ارز دارند. چرخشی 
که از نظر بسیاری از فعالان برای خلوت شدن 

صف های ارزی صورت گرفته است.

         آقاي وزیر، روزهاي اخیر برخي رسانه هاي  �
غربي نوشته اند که ایران گفت وگوهاي منطقه اي 
با اروپایي هایي را آغاز کرده  است. مصداق آنها 
براي این سخن هم، ملاقات هاي آقاي عراقچي در 
پاریس و لندن است و مذاکره بر سر یمن در مونیخ. 
مي توانیم این ملاقات ها را مصداق گفت وگوهاي 

منطقه اي بدانیم؟
ما با اروپایي ها حدود ۳۰ سال است که گفت وگو 
مي کنیم. در سال هاي اول، اسمش گفت وگوهاي 
انتقادي بود و بعد از آن گفت وگوهاي جامع انجام 
شد. سپس متوقف شد. بعد از دستیابي به برجام 
اسم گفت وگوهاي ایران و اروپا،  گفت وگوهاي 
«سطح بالا» نام گرفت. در این گفت وگوها ما همه 
موضوعات را مطرح مي کردیم؛ در دهه ۷۰ شمسي 
مسائل تسلیحاتي، یعني بحث خلع سلاح جهاني و 
حتي بحث هاي هسته اي و موضوع حقوق بشر در این  
گفت وگوها مطرح مي شد. بحث هاي منطقه اي هم 
در این گفت وگو ها وجود داشت؛ مجموعه بحث هایي 
که ما در این گفت وگوها داشتیم عموما بحث هاي 
منطقه اي، بین المللي مثل هسته اي، حقوق  بشر، 
شیمیایي، بیولوژیک، تسلیحات و تروریسم بود و در 
بحث هاي جدیدتر مسائلي نظیر افراطي گرایي هم 
به آن افزوده شد. جمهوري اسلامي تلاش مي کرد 
از این گفت وگوها به عنوان یک روش استفاده کند 
براي اینکه اروپا را متقاعد کند تا نقش سازنده تري 
در منطقه ایفا کند، همچنین نگرش ها و نگراني هاي 
خودمان را از رفتارهایي که اروپایي ها داشتند، به آنها 
منتقل کنیم؛ از جمله اینکه منطقه ما را با فروش 
سلاح  به انبار باروت تبدیل کرده اند. ما با جدیت در 
این گفت وگوها شرکت مي کنیم. درمورد منطقه، 
به ویژه درباره یمن، ما سه سال پیش، یعني تقریبا از 
هفته دوم شروع عملیات تجاوزکارانه رژیم سعودي 
علیه یمن، پیشنهاد چهارماده اي دادیم؛ آتش بس، 
ارسال فوري کمک، گفت وگوهاي بین  یمني و تشکیل 
حکومت فراگیر. این پیشنهاد را با اروپایي ها هم 
مطرح  کردیم. همچنین این طرح را در مذاکرات و 
جلسات بین المللي و سخنراني هایي که من در اروپا 
داشتم، مطرح مي کردیم. سال گذشته در شوراي 
روابط خارجي اروپا نیز این پیشنهاد چهارماده اي را 
مجددا طرح کردم و گفتم چرا اروپا نقش فعال تر و 
مستقل تري در بحران هاي بین المللي ایفا نمي کند. 
بنابراین اتفاقي که افتاده تداوم این گفت وگوها بوده 

است.
متأسفانه برخي مي خواهند نشان بدهند که اروپا 
در برابر خواسته هاي آقاي ترامپ اقداماتي انجام 
داده است، به همین دلیل در این زمینه تبلیغاتي 
انجام داده اند. هدف ما از این  گفت وگوها تبلیغات 
نبود؛ هدف ما کمک به مردم منطقه براي پایان دادن 
به بحران هاي منطقه بوده است. اگر اروپایي ها اجازه 
دهند این اقدامات به یک بازي سیاسي تبدیل شود، آن 
هم بازي سیاسي براي راضي کردن یک سیاست بسیار 
غلط ایالات متحده، آن وقت ما در این باره باید تجدید 
نظر کنیم که آیا اروپایي ها در گفت وگو و پیداکردن 
راه هاي مشترک براي معضلات بین المللي جدي اند یا 

بیشتر مي خواهند اقدامات سیاسي کنند.
   ولي به نظر مي رسد این معامله چند وجه دارد؛  �

ترامپ مي گوید ایران را به مذاکره درباره مسائل 
منطقه اي و بحث  موشکي وادارید و مي گوید اروپا 
را در این موضوع همراه کرده و کارگروه مشترک 
تشکیل داده است. وزیر خارجه فرانسه با ادعاي 
و منطقه اي  مذاکره درباره موضوعات موشکي 
به ایران آمده و به نظر مي رسد اروپا به هر نیتي 
تمایل به ادامه مذاکره منطقه اي دارد. ایران هم به 
مذاکره درباره مسائل منطقه  علاقه مند است. بدین 
ترتیب و با این روند، هرکسي از «ظن خود» یار این 

موضوع مي شود.
نه این طور نیست.

   یعني ما به مذاکره منطقه اي ادامه مي دهیم؟ �
 اگر اروپایي ها بخواهند از این موضوع به عنوان 
روشي براي راضي کردن آمریکایي ها استفاده کنند، 
مشکلات دیگري پیدا مي کنند. البته نکته دیگري که 
شما باید به آن  توجه کنید این است که این حرف فعلا 

در حد شعار است.
   کدام حرف؟ �

کل اینکه ما درباره رفتار منطقه اي ایران نگراني 
داریم، یا اینکه ما درباره برنامه موشکي ایران نگراني 
داریم. خودتان هم در ادبیاتي که امروز در غرب تولید 
مي شود، مي بینید که مي گویند درباره کدام رفتار 
موشکي باید صحبت کنیم! راجع به چه موشکي 
صحبت کنیم؟ اصلا راجع به چه صحبت کنیم؟ مبناي 

آن چیست؟ اینها واقعا سؤالاتي جدي هستند.
واقعا مي خواهند راجع به چه صحبت کنند، راجع 
به اینکه سال گذشته ۱۱۶ میلیارد دلار در منطقه ما 
سلاح ریخته اند. در منطقه خلیج فارس، در منطقه اي 
به این کوچکي! مثلا کشوري که یک ونیم میلیون 
نفر جمعیت بومي آن است ۲۲ میلیون دلار سلاح 
خریده است. نفري چقدر؟ براي هر نفر چقدر سلاح 
خریده  است؟ این سلاح ها از کجا آمده است؟ یکي این 
سلاح ها را به آنها فروخته است. همین اروپایي ها و 
غربي ها هستند که با آنها بر سر فروش سلاح صحبت 
مي کنند و منابع شان را «غارت» مي کنند. آیا اینها به 
طور عملیاتي مي دانند که درباره چه مي خواهند با 
ایران صحبت کنند. مي خواهند درباره این صحبت 
کنند که چرا از ما سلاح نمي خرید؟ چرا این قدر به ما 
پول نمي دهید تا ادوات جنگي از ما بخرید؟ یا ما به 
آنها بگوییم چرا سلاح ها را تنها به یک گروه از کشورها 
مي فروشید؟ آیا نشسته اند فکر کنند که درمورد چه 

مي خواهند با ایران صحبت کنند. براي همین است 
که مي بینیم آقاي ترامپ از روز اول مي گفت «برجام» 
بدترین توافقي است که آمریکا امضا کرده. براي اینکه 
آمریکا را در مقابله با برجام منزوي نکنند، بهانه هایي 
پیدا کرده اند. اما آیا راجع به این  بهانه ها جدي فکر 
کرده اند؟ اروپا مي خواهد در مورد چه با ایران صحبت 
کند؟ بله ما همیشه با اروپا در مورد مسائل مختلف 
گفت وگوهایي داشته ایم؛ ما نگراني  و نظرات خودمان 
را گفته ایم و آنها هم نگراني هاي خودشان را گفته اند. 
اما اگر بخواهند فراتر از آن بروند باید بدانند که 
اروپایي ها در این زمینه بدهکار هستند. این اروپایي ها 
و غربي ها بودند که به صدام حسین سلاح دادند. 
این غربي ها بودند که انتخاب هاي غلطي در منطقه 
داشتند. غربي ها بودند که در برابر جنایت هاي رژیم 
صهیونیستي علیه مردم منطقه ما سکوت یا آن را 

تأیید کرده اند.
گفت وگوهاي  � درباره     

منطقه اي چطور؟
در همه این مسائل، ما این 
موضوعات را به آنها گفته ایم. این 
ما  مباحث  تمام  در  موضوعات 
اگر بخواهند  اما  مطرح مي شود. 
از این موضوع استفاده کنند  و 
بگویند که ما وارد مذاکره اي با 
ایران شده ایم تا آمریکا را راضي 
کنیم، آن وقت ما وارد بحث 

دیگري مي شویم.
   اما اگر آنها بخواهند  �

آمریکا را راضي کنند یا در 
برجام تغییري ایجاد کنند، چه اتفاقي رخ مي دهد؟

اگر اروپایي ها به صورت متحد یک نکته  بگویند، 
این است که برجام قابل مذاکره مجدد نیست. 
اینکه تلاش کنند به آمریکایي ها بگویند ما در سایر 
موضوعات با ایران بحث کرده ایم، یک حرکت با 
عواقب ناخوشایند براي خود اروپایي ها خواهد بود. به 
خاطر اینکه چنین سیاستي در گذشته کار نکرده  و در 
آینده هم کار نخواهد کرد. اگر آنها هم بخواهند وارد 
این بازي بد و اشتباه شوند، جمهوري اسلامي آنها را 

همراهي نخواهد کرد .
  تاکنون در مذاکره با اروپایي ها تغییر رویه اي  �

مشاهده نکرده اید؟ اینکه آنها بخواهند شما را 
قانع کنند تا گفت وگوهاي منطقه اي را به سمت 

راضي شدن ترامپ ادامه دهید؟
 دیدگاه هاي ما در این زمینه کاملا مشخص 
است. ما همواره به اروپاییان گفته ایم که باید نقش 
سازنده تري در منطقه ایفا کنند. بنابراین آنها چیزي 

ندارند که ما را در این زمینه قانع کنند.
  آقاي عراقچي هفته گذشته در لندن گفتند که  �

«اگر سیاست بلاتکلیفي ما درمورد برجام ادامه 
پیدا کند و همکاري بانک ها و شرکت ها با ما این طور 
نامعلوم باشد، ما در توافقي که نفعي براي ما ندارد، 
نمي مانیم». آیا این سخن به این معني است که 
ممکن است ما زودتر از ماه مي  (اردیبهشت) و 
موعد اعلام نظر ترامپ، در مورد برجام اقدامي 
کنیم؟ درحالي که اغلب صاحب نظران معتقدند که 

ترامپ ماه مي  از برجام خارج مي شود.
آنچه ما گفتیم این است که ما بر اساس منافع 
خودمان تصمیم مي گیریم. اگر در اصل منافعي که 
قرار بوده برجام براي ایران تضمین کند، تشکیک شود 
ایران تصمیم لازم را خواهد گرفت. ولي ما اعلام 
کرده ایم، اولین کشوري نخواهیم بود که از برجام 
خارج مي شود و این سیاست جمهوري اسلامي است. 
اما اینکه خروج از برجام یعني چه؟ باید آن را با 
اقدامات سنجید و نمي  توانیم در خلأ صحبت کنیم که 

چه زماني آمریکا از برجام خارج خواهد شد.

   در روزهاي پایاني سال ۹۶ هستیم؛ دست کم  �
براي ما که مذاکرات هسته اي را پوشش دادیم 
و در این حوزه مي نویسیم، سال ۹۶ سال دلهره 
ازدست رفتن برجام بود. حداقل براي ما این طور 
بود. شما هم در این سال، این دلهره و نگراني را 

داشتید؟
بالاخره در دیپلماسي ما موظف هستیم همه 
انتخاب ها را در نظر داشته و براي همه سناریوهاي 
ممکن آمادگي داشته باشیم. کساني  که برجام را 
مذاکره و تدوین کردند، کاملا وقوف داشتند که هر 
کلمه و سطر برجام با بي اعتمادي متقابل نوشته 
شود. اگر نه که نیازي نبود این قدر طولاني باشد. 
از ابتدا طرف مقابل تلاش داشت که اقدامات ما را 
در حوزه هسته اي محدود کند تا ایران حق انتخاب 
نداشته باشد اما این تلاش ها به نتیجه نرسید. ما 
هیچ محدودیتي را براي تحقیق و توسعه در حوزه 
نپذیرفتیم.  خود  هسته اي 
تحقیق و توسعه بر اساس روند 
معقول و علمي در برجام دیده 
شده و پیش مي رود. بنابراین 
توانمندي هاي امروز ما در حوزه 
هسته اي با توانمندي هاي روزي 
که برجام به توافق رسید، قابل 
پیشرفت هاي  ما  نیست.  مقایسه 
خودمان را داریم. همه اینها 
به این دلیل بود که نپذیرفتیم 
بتوانند به صورت یک طرفه 
اقدام کنند. اگر روزي طرف 
برجام  از  بگیرد  مقابل تصمیم 
خارج شود یا تصمیم بگیرد ایران را از منافع برجام 
محروم کند، بحمداالله ما انتخاب هاي کافي داریم که 
اقدامات متقابلي انجام دهیم که براي طرف مقابل 
حتما خوشایند نخواهد بود. در سال گذشته با دقت 
شرایط را رصد کردیم و با صداقت و صراحت هم 
به داخل گزارش کردیم. شما مي بینید گزارش هاي 
ما به مجلس شوراي اسلامي با گزارش هایي که 
خود مجلس تهیه کرده خیلي فاصله ندارد و این 
نشان دهنده واقع بیني و صداقت ماست. همه این  
کارها را کردیم، اما دلهره اي نداشتیم، چراکه اعتقاد 
داشتیم اولا خروج آمریکا از برجام، به انزواي آمریکا 
مي انجامد. اگر دلیلي باعث شده آمریکا از برجام 
خارج نشود همین بوده، نه اینکه آقاي ترامپ 
علاقه اي به برجام داشته باشد. آقاي ترامپ کسي 
بود که یک سال قبل از اینکه رئیس جمهور شود گفت 
اولین کاري که خواهم کرد این است که از برجام 
خارج شوم. اینکه این اتفاق نیفتاده است به خاطر 
نگراني او از انزواي خودش بوده - البته به این معنا 
نیست که برجام را با حسن نیت اجرا  کرده، سوء نیت 
آمریکا تقریبا در هر اقدامي که سال گذشته انجام  
داده، مشخص است- بنابراین آنچه در سال گذشته 
اتفاق افتاد و احتمالا در ما ه هاي آینده هم ادامه 
خواهد داشت، به یک نگرش واقع بینانه به شرایط و 
آمادگي براي سناریوهاي مختلف نیاز دارد. انتخاب ما 
خروج از برجام نیست. اگر این انتخاب ما بود، دو سال 

وقت تلف نمي کردیم که مذاکره کنیم.
   چه اتفاقي براي پرواز شما در مونیخ افتاد، چرا  �

سوخت به پرواز ندادند؟ شما اغلب درباره این طور 
اما  مي کنید،  اطلاع رساني  خودتان  موضوعات 
این بار چیزي نگفتید. وزارت دفاع آلمان و سفارت 
ایران در برلین دراین باره توضیحاتي دادند، اما 
گروهي این موضوع را دستاویز جدیدي کردند علیه 

برجام.
متأسفانه گروهي در کشور ما هستند که براي 
نشان دادن بدعهدي آمریکا، کشور را تحقیر مي کنند. 
موضوع از این قرار بود که به خاطر سفر رئیس جمهور 

به هند و حضور من در مسکو فرصت خیلي اندکي 
براي حضور من در مونیخ به وجود آمده بود. براي 
سوخت گیري پرواز من، به یکي، دو شرکت مراجعه 
شده  بود که گفتند ملاحظاتي دارند. به  نظر من آن 
ملاحظات هم براساس اطلاعات غلطي بود که 
دریافت کرده  بودند؛ مثلا دراین باره که هواپیماي بنده 
از کدام شرکت و کدام سرویس استفاده مي کند... 
بنابراین تأملاتي داشتند. ما هم فرصت نداشتیم. 
سفارت ما فورا به دولت آلمان مراجعه کرد و دولت 
آلمان تصمیم گرفت ارتش وارد شود و موضوع ادامه 
پیدا نکند. خیلي از شرکت هاي نفتي گفتند اصلا با ما 
تماس گرفته نشد. اگر خبري را که «بي بي سي» داد 
ملاحظه کنید، شرکت NOV که آنجا حضور دارد 
گفته اصلا با من تماس گرفته نشد. شرکت دیگري 
گفته ما فرمي فرستادیم و آن فرم تکمیل نشد. همه 
اینها نشان دهنده این است که فرصت ما کم بود. 
حتي موضوعي نبود که به بنده یا وزارت خارجه 
کشیده شود، همکاران ما در نمایندگي تماس گرفتند تا 
به دلیل اهمیتي که حضور ما در اجلاس داشت مسئله 
رفع شود. بعضي چیزها را فراموش مي کنیم. من به 
دوستان گفتم ما سال ها در داووس نبودیم و هیچ کس 
اصلا نمي فهمید. یک سال که من تصمیم  گرفتم 
در اجلاس داووس شرکت نکنم، همه دنیا گفتند 
ظریف به داووس نیامد. این نشان دهنده فعال شدن 
دیپلماسي جمهوري اسلامي است. اینها نقطه قوت 
ماست، نقطه ضعف نیست. این نشان مي دهد که 
حضور ما در مجامع بین المللي تأثیرگذار است. در 
گذشته ممکن بود ۱۰ سال هم کسي به نمایندگي از 
کشور ما در داووس حضور پیدا نکند، ولي بعد از چهار 
سال وقتي به هر دلیلي من تصمیم  گرفتم به اجلاس 

داووس نروم به یک خبر بین المللي تبدیل شد.
به جاي اینکه دوستان بگویند حضور وزیر خارجه 
جمهوري اسلامي در اجلاس امنیتي مونیخ براي 
دولت آلمان این قدر مهم بود که براي کش پیدا نکردن 
موضوع تصمیم گرفت ارتش آلمان وارد شود و 
مسئله را حل کند، تبدیلش مي کنند به یک مشکل. 
مشکلي که بیش از اینکه بدعهدي آمریکا را نشان 
دهد، تلاش مي کنند غرور ملي را خدشه دار کنند. با 
حرف هاي سخیفي که متأسفانه تیتر اول بعضي از 
روزنامه ها مي شود و آدم متأثر مي شود که چرا با غرور 

و امید مردم این طور بازي مي کنند.
من معتقدم اتفاقي که افتاد، پیش پا افتاده بود. 
شرکت ها، شرکت هاي خصوصي هستند، تصمیم هاي 
خصوصي مي گیرند. هیچ شرکتي متعهد و موظف 
نیست با کشوري تعامل داشته باشد. الان ببینید ما 
به این همه فرودگاه اروپایي پرواز مستقیم داریم، پرواز 
خطوط تجاري  ماست. خب ما به مونیخ پرواز مستقیم 
ایراني نداریم، از همین رو، چون خطوط تجاري ما به 
آنجا پرواز ندارند، ما با شرکت هاي سوخت رسان در 
فرودگاه مونیخ زمینه قراردادي نداریم، اما در کشور 
برخي دوستان، همه اینها را که مسائل عادي است و 
خیلي راحت هم قابل فهم است به یک مسئله ملي 
تبدیل مي کنند. به  نظر من لااقل در حد بي بي سي 
نگاه مي کردند و واقعیات را مي دیدند. از سه، چهار 
شرکتي که آنجا بودند اصلا به دو شرکت مراجعه 
نشده است. موضوع فورا به ارتش آلمان منعکس 
شد و آنها هم به دلیل اهمیت حضور ایران موضوع 

را حل کردند.
   به نظرم مي توانم الان تیتر مصاحبه را انتخاب  �

کنم. این جمله شما که «با امید مردم بازي 
مي کنند».

(انگشت اشاره اش را بالا مي گیرد و چشم هایش را 
گرد مي کند) با امید و غرور ملي مردم بازي مي کنند، 
براي منافع سیاسي خودشان. من مثالي مي زنم که 
شما از این هم استفاده کنید؛ چند سال پیش آقاي 
اوباما در سخنراني در یک مجمع صهیونیستي گفت 
اگر من مي توانستم یک پیچ و مهره از برنامه هسته اي 
ایران باقي نمي گذاشتم، ولي نمي توانم. دوستان ما 
«اگر مي توانستم» و «نمي توانم» را حذف کردند و 
نوشتند مي خواهم یک پیچ و مهره هم نباشد. چرا 
این  کار را کردند؟ چرا جمله اي را که مي توانست براي 
ایراني ها غرورآفرین باشد به یک جمله توهین آمیز 
براي ایراني ها تبدیل کردند. ما اینجا نشسته ایم که 
مردم خودمان را تحقیر کنیم؟! اینکه تحقیر من 
نیست، تحقیر مردم ایران است. اینکه تصویر من را با 
یک پیت نفت در دست چاپ کنند، تحقیر جواد ظریف 
نیست، تحقیر مردم ایران است که وزیر خارجه شان 
این طوري نشان داده شود. این کار را باید یک روزنامه 

اسرائیلي بکند نه کسي که ادعاي انقلابي گري دارد.
   پس آن روزنامه هنوز هم کمر شما را به درد  �

مي آورد؟
(با خنده) نه، دیگر عادت کرده ام و کمرم درد 

نمي گیرد.
   محور آخر سؤالاتم درباره  تدوین رژیم حقوقي  �

کنوانسیون خزر است، درحالي که بخش مهمي 
از کنواسیون خزر مربوط به تحدید حدود و سهم 
سرزمیني است، هنوز به نتیجه نرسیده است و گویا 
شما در مجموعه وزارت خارجه تصمیم  گرفته اید 
آن  چیزهایي که بر سر آن به توافق رسیده اید را 
مکتوب، نهایي و در اجلاس سران مطرح و به امضا 
برسانید. ما نگران آن بخشي هستیم که به نظر افکار 
عمومي مهم تر است؛ یعني بحث سهم سرزمیني. 
چرا چنین تصمیمي گرفته اید و مي خواهید 

مذاکرات را این گونه جمع بندي کنید.
در بحث خزر موضوعاتي هست که براي کشورهاي 

ساحلي دریاي خزر و خود ما خیلي مهم است. 
ادامه در صفحه ۷

جواد ظریف در گفت وگو با «شرق»:

با  امید مردم بازي مي کنند
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چرا جمله اي که مي توانست براي 
ایراني ها غرورآفرین باشد به یک 

جمله توهین آمیز براي ایراني ها تبدیل 
کردند.  اینکه تحقیر من نیست، تحقیر 
مردم ایران است. اینکه تصویر من را 
با یک پیت نفت در دست چاپ کنند، 

تحقیر جواد ظریف نیست، تحقیر 
مردم ایران است که وزیر خارجه شان 

این طوري نشان داده شود. این کار 
را باید یک روزنامه اسرائیلي بکند نه 

کسي که ادعاي انقلابي گري دارد 

حالا دیگر مقابل محمدجواد ظریف که بنشیني نمي تواني از محبوبیتش بگویي یا از مقایسه اش با آدم هاي 
مهم تاریخ، چه آنکه آن تب تند جامعه ایراني حالا دیگر فروکش کرده است. حالا دیگر جواد ظریف، وزیر 
خارجه اي است در پیچ تندی از تاریخ؛ پیچي که مي تواند همه تلاش ۱۸ ماه مذاکره اش را بر باد بدهد یا 
کج دار و مریز نگهش دارد. بله درباره برجام سخن مي گویم؛ توافقي که حالا به دست تندروهاي ضدایراني در 
آمریکا افتاده است؛ همان توافقي که به دست دموکرات هاي دنبال مصالحه آمریکایي و نمایندگان ایران و 
پنج کشور دیگر نوشته شد. هفته گذشته فرصت کوتاهي دست داد تا گفت وگوي سالانه مان با محمدجواد 
ظریف را انجام دهیم؛ دیپلماتي که مي داند مخاطب سخنانش را نمي تواند انتخاب کند پس مراقب 
حرف هایش هست؛ حرف هایي که مي تواند از سوی طرف مقابل بهانه اي جدید شود. از همین رو نمي توان 
خیلي انتظار سخنان متفاوتي داشت. از گفت وگوها بر سر مسائل منطقه اي آغاز کردیم و به برجام رسیدیم. 
از کنوانسیون خزر و آنچه در مسیر تدوین رژیم حقوقي این دریاچه مي گذرد، پرسیدم و اینکه قرار است چه 

اتفاقي برای خزر رخ دهد. او خبر داد که به زودي در معاونت سیاسي مسئول ویژه خزر خواهیم داشت.

زینب اسماعیلی


